Universidade Federal de Ouro Preto
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão

Resolução C E P E 	N.° .  07 s ........................

Ementa:

Dispõe sobre o 1°- Concurso Vestibular de 1987 da

Universidade Federal de Ouro Preto.

0 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNI-

VERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO, no uso de suas atribuiçees estatutárias e

legais,

Considerando o disposto na Portaria Ministerial n°-

380/86, na Resolução n° 14/84, do Conselho Federal de Educação, e no Esta-

tuto e Regimento Geral desta Instituição.

li
R E S 0 L V E:

Art. l°- 0 1° Concurso Vestibular de 1987 da Univer

sidade Federal de Ouro Preto terá inicio as 08 horas do dia 04 de janeiro

de 1987 e selecionara os candidatos que comprovem um mínimo de conhecimen-

to a nível de 2°- grau necessário para prosseguimento de estudos em nível

superior.

Art. 2°- São oferecidas para matricula através 	do

Concurso Vestibular as seguintes vagas:

a) Engenharia Civil 	 25 (vinte e cinco);

b) Engenharia de Minas 	25 (vinte e cinco);

c) Engenharia Geologica 	1 2g5 (vinde 7ë cinco);

4

LJ

Universidade Federal de Ouro Preto

ResoIuço c:EPE
N.° ...

d) Engenharia Metaliírgica

e) Farmácia

f) Nutrição

g) Histria

h) Letras

25 (vinte e cinco);

40 (quarenta);

30 (trinta);

30 (trinta);

30 (trinta).

.

.

Art. 39 As provas versarão sobre as seguintes mat

rias do nc1eo comum do 29 grau: Língua Portuguesa e Literatura Brasilei-

ra, Língua Estrangeira Moderna, Histria, Geografia, Matemática, Física

Química e Biologia.

§ 19 A primeira etapa, totalizando 120 (cento e vin

te) pontos, constar de 15 (quinze) questes de mlíltipla escolha para cada

uma das matérias relacionadas no artigo, valendo cada questão l(um) ponto.

§ 29 A segunda etapa constará de uma P rova de Reda

ço, para todos os cursos, e de Provas Específicas para cada Grupo, a sa-

ber:

GRUPO CURSOS PROVAS ESPECÍFICAS

Engenharia Civil
Matemática

Engenharia de Minas
Química Engenharia

Geológica
Física

Engenharia Metalúrgica

' Farmacia QuÍmica
2

Nutrição Biologia

Língua Portuguesa e Literatura Brasi-

3 Histria leira
Histria

Língua Portuguesa e Literatura Bra-

4 Letras sueira
Língua Inglesa

PÁG. N.° ..

1

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução CEPE
]

§ 3 9  Para cada uma das matérias que compem as Provas
Específicas serão elaboradas 10 (dez) questes discursivas, valendo cada
Prova, inclusive a de Redação, 40 (quarenta) pontos.

Art. 49 No ato da inscrição , o candidato indicara 	o
curso que deseja realizar, bem como a Prova de Língua Estrangeira, poden-
do optar entre Língua Inglesa ou Lingua Francesa.

§ 1 9  Os candidatos ao Curso de Letras faro, obrigato-
riamente, Prova Especifica de LÍngua Inglesa.

§ 2 9  Os candidatos aos Cursos 1 poderio fazer at qua-
tro opçes de curso, dentro do mesmo grupo, em ordem decrescente de prefe
rencia.

Art. 50  A seleção dos candidatos obedecerá ao seguinte
roteiro:

a) Apos a primeira etapa, listados em ordem decrescente
em relação a soma dos pontos obtidos os candidatos com um total de pontos
igual ou maior que 30 (trinta), observado o limite de ate 5 (cinco) vezes
o ni'imero de vagas para cada curso.

b) Ocorrendo empate na ultima colocação, todos os candi-
datos empatados tambm tero corrigidas suas provas da segunda etapa, mes-
mo que seja ultrapassado o limite estabelecido de 5 (cinco) vezes o mimero
de vagas para cada curso.

c) Encerrada a correção das provas da segunda etapa 	e
eliminados os candidatos com nota zero na Prova de Redação ou qualquer uma
das Provas Especificas, a soma dos pontos desta etapa será adicionada
primeira. A seguir, sero os candidatos classificados ate o limite de va-
gas oferecidas para cada curso.

Art. 6 9  Ocorrendo empate na ultima colocação, sera uti-
lizado como critério de desempate o total de pontos obtidos nas seguintes
mterias, pela ordem:

a) Grupo 1: Matemática (prova discursiva), Física (prova
discursiva), Química (prova discursiva), Redação, Matemática (prova de muh
tipla escolha), Física (prova de multipla escolha) Química (Prova de multi
pia escolha) Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, Biologia, Histria,
Geografia, Língua Estrangeira.

b) Grupo 2: Química (prova discursiva), Biologia (prova
discursiva), Redação, Química (prova de multipla escolha), Biologia (prova
de mÍuitipia escolha), Língua Portuguesa e Literatura Brasileira, Matem.ti-

[PÁG. N.o 03 i••5

-i

Universidade Federal de Ouro Preto

Resolução CEPE 	N.°075 1
ca , Física, Hista'ria, Geografia, Língua Estrangeira.

c) Grupo 3: Hista'ria (prova discursiva), Língua Portu-
guesa e Literatura Brasileira (prova discursiva), Redação, História (pro
vã de mi'iltipla escolha), Língua Portuguesa e Literatura Brasileira (pro-
va de miíltipla escolha), Geografia, Língua Estrangeira, Matemática, FÍsi
ca, Química, Biologia.

o
d) Grupo 4: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira

(prova discursiva), Língua Inglesa (prova discursiva), Redação, Língua Por
guesa e Literatura Brasileira (prova de multipla escolha), Língua Estran-
geira(prova de miíltipla escolha), Historia, Geografia, Matemática, Física,

1

QuÍmica, Biologia.

Art. 7 9  Para preenchimento das vagas oferecidas para os
cursos do Grupo 1, serão listados os candidatos do Grupo, em ordem decres
cente de pontos obtidos, e convocados para matricula, observada a ordem
de opçes e o numero de vagas.

Art. 89 Havendo desistncia de candidatos convocados pa
rã matrícula, serão reajustadas, antes de efetuadas novas convocaçes, as
matriculas anteriores, considerando sempre a ordem de opção e a classifi-
caço final dos candidatos.

Art. 99 Perdera' o direito à vaga o candidato que 	não
atender, no prazo estabelecido para matrícula institucional, as exigncias
previstas no Edital do Concurso Vestibular.

Art. 10 No haverá, em hipa'tese alguma, prova de segun
da chamada nem reviso de provas.

Art. 11 Será cobrada de cada candidato uma taxa no valor
de Cz$ 69,00 (sessenta e nove cruzados).

Art. 12 Para inscrição, o candidato devera' apresentar
ala'm do comprovante de pagamento da taxa, apenas documento oficial de iden
tidade, no prazo fixado no Edital.

Art. 13 Atrava's de Editais serão fixados os locais, pe-
rÍodo e horários de inscrição, bem como o calendário de provas, observadas
as normas legais vigentes.

Art. 14 A inscrição do candidato resultará na aceitação
expressa das normas e condiçes fixadas nesta Resolução e no Edital do Con
curso Vestibular.

ÍIG. N.°04 ../.05]

Universidade Federal de Ouro Preto

[_ResoIuço (E P E 	N.' 075 	 .

Art. 15 Os casos omissos serão resolvidos pela Comis-
so Técnico Permanente do Vestibular (COPEVE).

Ouro P eto, 08 de setembro de 1986.

\'rnando Antnio Borges Campos
Presidente

.

L ÁG. N ...... 05/O.5j